tem eorum qui vident et audiunt... Nam et in Act. Ap. filii Scævæ videbantur ejicere dæmones, et Judas apostolus cum animo poditoris multa signa inter cæteros apostolos fecisse narratur. »

(915) Luc. xiii, 27. *Et dicet vobis : Nescio vos unde sitis, disceditis a me omnes operarii iniquitatis.*

(916) S. Gregor. lib. ii, ep. 28 : « In privata enim et temporali lætitia mentem posuerant qui de miraculis gaudebant. Sed de privata ad communem, de temporali ad æternam lætitiā revocantur, quibus dicitur : *In hoc gaudete*, etc.... Veritatis enim discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono quod commune cum omnibus habent, et in quo finem lætitiæ non habent. »

(917) Hactenus homil.

(917) Est. hom. S. Brunonis Dom. 13, post. Pentecost.

(918) Diversum esse hunc qui Dominum interrogat tentans illum, ab de eo qui adolescens vocatur a Matthæo cap. xix, et eodem Dominum percunctatur, adnotat S. Basilius hom. in divites l'qm. ii, p. 51.

Deum, et proximum diligere ad justitiam, et vitam æternam possidendam sufficere posse audierat, illico seipsum justum esse ostendere voluit, quasi qui Deum, et proximum dilexisset; nisi forte aliter, quam ipse, quis sit ejus proximus, Dominus intelligeret. Unde ait: *Et quis est meus proximus?* Putabat enim fortasse, illum solum sibi esse proximum, qui vel amore, vel carnis conjunctione sibi præ cæteris propinquior erat. Sed non est ita. Dicente Domino: « Si enim diligatis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? » (*Matth. v, 46.*) (919) *Suspiciens autem Jesus dixit Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones. Qui etiam despoliaverunt eum, et plagis impositis abierunt, semivivo relicto.* Quid enim homo iste, nisi genus humanum? Quid Jerusalem, nisi paradisi? Quid Jericho, nisi mundus iste intelligitur? Jericho namque interpretatur luna (920): quod tantæ mutabilitati subdita est, ut nunquam in 176 eodem statu, nunc crescendo, nunc minuendo, permaneat. Unde et non immerito hunc mundum significat. Cujus mutabilitas perpetua est, et sine mutationibus stare non potest. Ut enim de cælo, et tempore, de diebus, mensibus, et anno taceamus, quæ semper volvuntur, et in se replicantur, neque aer, neque terra, neque mare, neque ipsi homines suam perpetuo servant figuram. Quorum omnium mutationes longum est narrare per singula. Tunc igitur genus humanum ab Jerusalem in Jericho, quando in hunc mundum primus homo de paradiso abjectus est. Totum enim humanum genus simul erat in eo. Totum igitur simul descendit cum eo, et incidit in latrones. Latrones isti, maligni spiritus sunt, qui furtim, et per latrocinium, animarum thesaurum cunctis divitiis excellentiorum, virtutem scilicet, et bona opera nobis subripiunt. Quin etiam despoliaverunt eum. Nimirum illa tunica immortalitatis, qua primus homo exutus, nudum se intelligens, Domino interroganti ubi esset, respondit dicens: « Audiavi, Domine, vocem tuam, et abscondi me, eo quod nudus essem (*Gen. iii, 10.*) »

(919) Isidorus Pelus. lib. iv, ep. 123: « Legis peritus ille proximum duntaxat esse putabat justum justo, sublimem sublimi quod ad virtutem. Salvator autem, tanquam is qui hominem fecisset (pusillum enim et magnum ipse fecit), non actionibus, neque dignitatibus, sed natura tantum definiivit proximum... Proximitas enim natura æstimatur non virtute; substantia, non dignitate; compassione, non loco; curationis modo, et non loci propinquitate. »

(920) Ita plane Beda ad h. l.: « Homo iste Adam intelligitur in genere humano. Jerusalem, civitas pacis illa cælestis; a cujus beatitudine lapsus in hanc mortalem miseramque vitam devenit; quam bene Jericho, quæ luna interpretatur, significat, variis videlicet defectuum laboribus, erroribusque semper incertam... latrones diabolum et angelos ejus intellige: qui etiam despoliaverunt eum; gloria videlicet immortalitatis, et innocentæ veste privarunt... Plagæ peccata sunt, quibus naturæ humanæ integritatem violando, etc. Sacerdos et Levita, qui viro saucio transierunt, sacerdotium et ministerium V. T. ubi per legis decreta, mundi languentis vul-

*Et plagis impositis, abierunt semivivo relicto.* Tot enim plagas unicuique homini diabolus imponit, quot vitis eum servire compellit. Alios enim per superbiam, alios per avaritiam, alios per luxuriam, atque alios aliis modis vulnerat, et occidit. *Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadem via, et viso illo, præterivit.* Quis est enim iste sacerdos, nisi Aaron cum filiis suis, totusque ille ordo sacerdotalis, quos pro cæteris orare Dominus jusserat? Iste autem eadem via descendebat, quia et ipse morti et corruptioni subditus erat. Unde, viso illo, præterivit, quia eum liberare non potuit. *Similiter et Levita, cum esset secus locum, et videret eum, pertransiit.* Levita enim non solum Moyses, sed et tota tribus levitica intelligitur. Quamvis enim soli filii Aaron sacerdotio fungerentur, tota tamen tribus Levi orationibus instabat, quoniam de decimis, et elemosynis vivebat. Pertransiit igitur et Levita, quia neque isti genus humanum a mortis periculo eripere potuerunt. *Samaritanus autem quidam iter faciens venit secus eum, et videns eum, misericordia motus est.* Solum enim Samaritanum Dominus dicit, quod nomen inimici sui Judæi ei imposuerunt, dicentes: « Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes? » (*Joan. viii, 48.*) Samaritanus tamen interpretatur custos. Quo nomine ille quidem dignus est, cui per prophetam dicitur: « Custos quid de nocte, custos quid de nocte? » (*Isa. xxxi, 14.*) Et Psalmista: « Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant, qui custodiunt eam (*Psal. cxxvi, 1.*) » Hic autem iter faciens, et sicut cæteri homines ad finem tendens, sua misericordia hominem liberavit, et suo sanguine redemit. Unde et subditur: *Et appropinquans alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum.* Qua in re nos Dominus docuit qualiter infirmis ad penitentiam venientibus mederi debeamus. Vulnera enim ligamus, quando a peccato peccatorem cessare jubemus. Quanto enim tempore in peccato homo perseverat, tanto tempore vulnera soluta et aperta habet. Oleum autem infundimus (921), quando misericorditer conso-

nera monstrari tantum, non autem curari poterant. Samaritanus, qui interpretatur custos, Dominum significat... Jumentum, ejus est caro, in qua ad nos venire dignatus est. Stabulum autem est Ecclesia præsens, etc. » Ex Beda ergo A. noster: Beda, ut opinor, ex Augustino, qui lib. ii, qq. Evangel. qu. 19: « Homo quidam, ipse Adam intelligitur in genere humano. Jerusalem, civitas pacis illa cælestis, a cujus beatitudine lapsus est. Jericho, luna interpretatur, et significat mortalitatem nostram... latrones, diabolus et angeli, qui eum despoliaverunt immortalitate, et plagis impositis, peccata suadendo, reliquerunt semivivum, etc. Sacerdos autem et levita qui eo viso præterierunt, sacerdotium et ministerium V. T. significant, quæ non poterant prodesse ad salutem. Samaritanus, custos interpretatur; et ideo ipse Dominus significatur hoc nomine... Jumentum, ejus est caro, in qua ad nos venire dignatus est... Stabulum est Ecclesia, » etc. Vide etiam Origenem hom. 34, in Luc. p. 972, t. III, opp. atque Ambrosium l. ii, in Luc. n. 73.

(921) Aug. l. all.: « Oleum, consolatio spei bonæ, propter indulgentiam datam ad reconciliationem

indulgentiam peccatori promittimus. Infunditur super et vinum, quando asperere darguendo, re, et carnem macerare jubemus. Non sit sine vino oleum, neque oleum sine vino. Unde plus : « Argue, inquit, obsecra, insta, oppor- importune (*II Tim. IV, 2*). » Obsecrando oleum, et increpando vulneribus vinum infun- . *Et imponens illum in jumentum suum, in stabulum, et curam ejus egit.* Jumentum i ejus humanitas est. Hoc enim ferimur : hoc ulum, et ad Ecclesiam ducimur. De quo ipse : jumentum, inquit, factus sum apud te (*Psal. 23*). » Et propheta : « Vere labores nostros ulit, et dolores nostros ipse portavit (*Isa. LIII*, hristi enim humanitas nos docuit, nos rede- os in unam fidem, et in unam Ecclesiam col- B ibi curam nostri agit, ibi nos quotidie sanat, *Et altera die protulit duos denarios, et dedit ario, et ait : Curam illius habe, et quodcumque rogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi.* Duo ue dies, duo tempora sunt. Primus dies ab usque ad Christum. Secundus usque ad sæculi (922). Hoc igitur secundo die, id est, iam Dominus in mundum venit, duos denarios it, eosque stabulario dedit. Duo namque dena- o sunt testamenta (923). Primo utique unus tantum denarius dabatur, quia alter denarius im compositus erat. Nunc autem duo denarii r, qui cunctis languentibus, et ad Ecclesiam itibus ad omnem expensam sufficere possunt. lum enim Ecclesia est. Unde et in stabulo Do- r natus est. Stabularius, episcopus. Ipse enim C lum custodit, Ecclesiam regit, et Dei animalia eloquii pabulo reficit. Bonus stabularius bea- aulus (924), qui et duos denarios sibi a Do- commissos fideliter distribuit, et magnum d de suo supererogavit. Ait enim (925) : « De ibus autem præceptum Domini non habeo, iam autem do (*I Cor. VIII, 25*). » Audiamus hoc consilium, quod supererogando Apostolus

vinum, exhortatio ad operandum ferventissimo 1. » Vid. Bed. Origenes l. all. : « Aiebat quidam de yteris volens parabolas interpretari, hominem scendit, esse Adam ; Jerusalem, paradisum ; mundum ; latrones, contrarias fortitudines ; lotem, legem ; Levitam, prophetas ; Samaritanum ; vulnera vero, inobedientiam ; ani- orpus Dominicum ; pandochium, id est stabu- quod universos volentes introire suscipiat, Ec- m interpretari... latrones autem nulli sunt alii, e quibus Salvator ait : *Omnes qui ante me ve- t, fures fuerunt et latrones.* Quæ sunt plagæ ? atque peccata... Habebat oleum, de quo scri- est : *Ut exhilaret faciem in oleo.* Sed et vino at vulnera, asperitatis aliquid admiscens : ue qui fuerat vulneratus imposuit jumento id prio corpori, juxta id quod est hominem dis- assumere, » etc. Eadem habet S. Ambros. loc. allat.

) S. Aug. l. all. : « Altera dies est post resurre- am Domini. » Idem iisdem verbis Beda. Am- « Qui est iste alter dies, nisi forte ille Domi- resurrectionis ? »

) S. Ambros. l. all. : « Qui sunt isti duo denarii,

dat : « Existimo, inquit, hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori ? noli quærere solutio- nem. Solutus es ab uxore ? noli quærere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti, et si nu- pserit virgo, non peccabit (*ibid.*, 26). » Hoc enim Apo- stolus supererogavit. Hoc in duobus denariis non accepit. Supererogavit autem et multa alia. Cum enim ei de Evangelio vivere liceret, de Evangelio tamen vivere volebat, sed laborem labori supereroga- bat. Possumus autem per hanc supererogationem, ipsam quoque boni operationem intelligere. Quod enim testamentorum verba exponit, denarios expendit. Qui vero agit, quod exponit, etiam super dena- rios aliquid erogat. Cujus erogationis mercedem Dominus se tunc redditurum esse promittit, quando ad judicium revertetur. Sequitur : *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latro- nes ? At ille dixit : Qui fecit misericordiam in illum.* *Et ait illi Jesus : Vaude, et tu fac similiter.* Ille enim proximus est tibi, cui miserendo appropinquas. Qui vero nulli miseretur, nullum proximum habet. Magna est igitur misericordia, quæ ignotis etiam, et extraneis nos proximos facit. Magna est misericor- dia, per quam vita possidetur æterna (926).

XXII. *Intravit Jesus in quoddam castellum, et mul- lier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam. Et huic erat soror nomine Maria, quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius* (927). Omnia opera Salvatoris nostri plena sunt sacra- mentis. Quidquid ubique agit, agitur significatione. Quod enim tunc temporis in quodam castello corpo- raliter egit, quotidie in sancta Ecclesia agit. Ecclesia castellum est (928), et non qualecunque, sed forte, et insuperabile, utpote super montem positum, muro circumdatum, turribus munitum, et angelorum exer- citu, virtutumque præsiis armatum. In hoc igitur castellum Dominus Jesus quotidie ingreditur. Hoc assidue visitare non dedignatur. In hoc a Martha suscipitur, ejus in domum inducitur. Videamus ita-